
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
№ 20(585) март 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 марта 2023 г. № 598
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 марта 2023 г. № 599
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 марта 2023 г. № 616

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 марта 2023 г. № 618
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 марта 2023 г. № 620

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» марта 2023 г. № 598

г. КОТЛАС

Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере 
при формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас»

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон), постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 № 1678 «Об утверждении общих требований к принятию 
решений органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления) об организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере» администрация  городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т :  

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории городского округа Архангельской области «Котлас» в соответствии с положениями Федерального закона по 
направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)».

2. Определить Управление по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» уполномоченным органом, утверждающим муниципальный социальный 
заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофес-
сиональных программ в области искусств)» (далее – муниципальные услуги).

3. Обеспечить формирование и исполнение муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом по направлению 
деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» в рамках реализации мероприятий 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в части внедрения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» системы персонифици-
рованного финансирования дополнительного образования детей с использованием конкурентного способа отбора исполнителей муниципальных услуг, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 
9 Федерального закона.

4. Определить, что применение указанного в пункте 3 настоящего постановления способа отбора исполнителей услуг осуществляется в отношении муниципальных услуг в социальной сфере, 



2

определенных согласно приложению к настоящему постановлению, оказываемых исполнителями услуг (за исключением образовательных организаций дополнительного образования детей со 
специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская 
театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел»).

5. Установить, что в целях выполнения требований, предусмотренных статьей 8 и частью 3 статьи 28 Федерального закона, в городском округе Архангельской области «Котлас» применяются 
нормы постановления Правительства Архангельской области от 6 марта 2023 года № 198-пп «Об организации оказания государственных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 
«реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)».

6. Управлению по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» обеспечить формирование и утверждение муниципального социального заказа на 
оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ» в соответствии с социальным сертификатом в срок до 1 марта 2023 года.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам  
Авилкина Э.В. 

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «20» марта 2023 г. № 598

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется апробация предусмотренного 

пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ  
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» способа отбора исполнителей услуг

1.  Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
уникальный номер услуги 804200О.99.0.ББ52АЕ04000 (техническая направленность, форма обучения очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здо-

ровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
уникальный номер услуги 804200О.99.0.ББ52АЕ28000 (естественно-научная направленность, форма обучения очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможно-

стями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
уникальный номер услуги 804200О.99.0.ББ52АЕ52000 (физкультурно-спортивная  направленность, форма обучения очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
уникальный номер услуги 804200О.99.0ББ52АЕ76000 (художественная направленность, форма обучения очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
уникальный номер услуги 804200О.99.0ББ52АЖ00000 (туристско-краеведческая направленность, форма обучения очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
уникальный номер услуги 804200О.99.0ББ52АЖ24000 (социально-педагогическая направленность, форма обучения очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);
уникальный номер услуги 804200О.99.0.ББ52АЖ48000 (физкультурно-спортивная  направленность, форма обучения очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 
уникальный номер услуги 804200О.99.0.ББ52АВ40000 (художественная  направленность, форма обучения очная, обучающиеся дети-инвалиды); 
уникальный номер услуги 804200О.99.0.ББ52АВ16000 (физкультурно-спортивная  направленность, форма обучения очная, (обучающиеся дети-инвалиды).



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» марта 2023г. № 599

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 29 июня 2017 года № 1459 
«О программе оптимизации расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на 2017-2022 годы»   

 Руководствуясь   статьями 34  и  37   Устава   городского   округа   «Котлас»,   администрация    городского   округа   «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 29 июня 2017 года № 1459 «О программе оптимизации расходов бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас» на 2017-2022 годы» (с изменениями от 30 ноября 2017 года № 2644, от 16 марта 2018 года № 573, от 25 марта 2019 года № 609, от 13 ноября 2019 года № 2119, от 23 марта 2020 года 
№ 550, от 26 марта 2021 года № 541, от 25 марта 2022 года № 563) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О программе оптимизации расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на 2017-2023 годы»;
2) в Программе оптимизации расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на 2017-2022 годы (далее - Программа):
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Программа
оптимизации расходов бюджета городского округа Архангельскойобласти «Котлас» на 2017-2023 годы»;

б) в абзаце двадцатом слова «на 2017-2022 годы» заменить словами «на 2017-2023 годы»;
в) приложение к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



4

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 20 марта 2023 № 599  
    

«Приложение
к программе оптимизации расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на 2017 - 2023 годы

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2017 - 2023 ГОДЫ

N
п/п

Наименование мероприятия Способы 
реализации 

мероприятий

Ответственные 
исполнители

Срок реализации Целевой показатель Единица измерения        Значение целевого показателя
2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021
 год

2022
год

2023
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13   14
1. Оптимизация расходов на муниципальное управление

1.1. Сокращение расходов 
на фонд оплаты труда с 
начислениями исполнительно-
распорядительного органа 
местного самоуправления 
городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 5 процентов

Оптимизация 
расходов на 
содержание 
исполнительно-
распорядительного 
органа местного 
самоуправления

Финансовое управление 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

2017 год Бюджетный эффект к 
2016 году

Тыс.
рублей

5043,8 - - - - - -

1.2.  Контроль за соблюдением 
норматива  расходов на 
содержание органов местного 
самоуправления городского 
округа Архангельской области 
«Котлас»

Мониторинг, 
анализ и контроль 
за выполнением 
установленного 
норматива

Финансовое управление 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно Непревышение 
установленного 
норматива

Единиц да да да да да да да

2. Оптимизация бюджетной сети и мер социальной поддержки
2.1. Непревышение значений 

целевых показателей заработной 
платы, установленных в планах 
мероприятий («дорожных 
картах»), касающихся изменений 
в отраслях социальной сферы, 
направленных на повышение 
эффективности образования и 
культуры (далее - «дорожные 
карты»), в части использования 
показателя среднемесячного 
дохода от трудовой деятельности 
и обеспечения уровня 
номинальной заработной 
платы в среднем по отдельным 
категориям работников 
бюджетной сферы

в том числе по категориям:

Проведение 
мониторинга 
достижения 
значений целевых 
показателей 
«дорожных карт»

1 раз
в полгода

Достижение
и не превышение 
значений целевых 
показателей 
«дорожных карт»

да /нет да да да да да да да



5

педагогические работники 
общеобразовательных 
организаций

Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

1 раз
в полгода

достижение значений 
целевых показателей 
«дорожных карт»

да /нет - да да да да да да

педагогические работники 
дошкольных образовательных 
организаций

1 раз
в полгода

достижение значений 
целевых показателей 
«дорожных карт»

да /нет да да да да да да да

педагогические работники 
дополнительного образования 
детей

1 раз
в полгода

достижение значений 
целевых показателей 
«дорожных карт»

да /нет да да да да да да да

работники учреждений культуры 1 раз
в полгода

достижение значений 
целевых показателей 
«дорожных карт»

да /нет да да да да да да да

2.2. Проведение   оптимизации 
численности работников 
отдельных категорий бюджетной 
сферы

Проведение 
оптимизации

Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

1 раз
в полгода

Проведение 
оптимизации

да /нет да да да да да да да

в сфере образования 1 раз
в полгода

Не превышение 
значений показателей 
дорожных карт

да /нет да да да да да да да

в сфере культуры 1 раз
в полгода

Не превышение 
значений показателей 
дорожных карт

да /нет да да да да да да да

2.3. Увеличение объема расходов за 
счет доходов от внебюджетной 
деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений городского округа 
Архангельской области «Котлас», 
в том числе от эффективного 
использования муниципального 
имущества городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Аналитическая 
записка

Аппарат 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»;
Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно Бюджетный эффект
(в сравнении
с предыдущим годом)

Тыс.
рублей

0,0 1100,0 1100,0 1100,0 <*> <*> <*>

в сфере образования, включая 
дополнительное образование

Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

бюджетный эффект тыс. рублей 0,0 500 500 500 <*> <*> <*>

в сфере культуры бюджетный эффект тыс. рублей 0,0 500 500 500 <*> <*> <*>

в иных сферах Аппарат 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

бюджетный эффект тыс. рублей 0,0 100 100 100 <*> <*> <*>



6

2.4. Обеспечение в установленные 
сроки возврата субсидии на 
выполнение муниципального 
задания в бюджет городского 
округа  Архангельской области 
«Котлас»
в объеме, соответствующем 
показателям объема 
муниципальных услуг (работ), 
которые не были достигнуты

Выполнение 
требований
о возврате субсидии 
в местный бюджет 
в соответствии с 
постановлением 
администрации 
МО  «Котлас» от 
26.12.2018 № 2709 
«Об утверждении 
Положения 
о порядке 
формирования 
муниципальных 
заданий 
муниципальным 
учреждениям 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас» 
и порядке 
финансового 
обеспечения 
выполнения этих 
муниципальных 
заданий»

Органы администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно Возврат субсидии
в местный бюджет в 
случае невыполнения 
показателей 
муниципальных 
заданий

да/нет да да да да да да да

2.5. Применение критериев 
нуждаемости и адресности
при предоставлении мер 
социальной поддержки

Инвентаризация
мер социальной 
поддержки

Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»;
Управление 
городского хозяйства 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно, 
постоянно

Бюджетный эффект
(в сравнении
с 2016 годом)

Тыс. рублей <*> <*> <*> <*> <*> <*> <*>

2.6. Проведение мероприятий по 
реорганизации бюджетной сети

Выполнение 
мероприятий по 
реорганизации 
бюджетной сети

Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

2017 год Бюджетный эффект Тыс. рублей - 8126,3 - - - - -

в сфере образования Бюджетный эффект Тыс. рублей - 3126,3 - - - - - 
в сфере культуры Бюджетный эффект Тыс. рублей - 5000,0 - - - - -

3. Совершенствование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Архангельской области «Котлас»
3.1. Введение нормативных затрат на 

обеспечение функций органов 
администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас», 
включая их подведомственные 
муниципальные казенные 
учреждения городского округа 
Архангельской области «Котлас» 

Разработка 
нормативных затрат 
на обеспечение 
муниципальных 
нужд

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

2023 год Соблюдение 
нормативных затрат

да/нет нет нет нет нет нет нет да



7

3.2. Оптимизация расходов на 
укрепление материально-
технической базы бюджетных 
и автономных учреждений 
городского округа Архангельской 
области «Котлас»

Проведение 
конкурсов
и аукционов

Органы администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно, 
постоянно

Бюджетный эффект Тыс. рублей <*> <*> <*> <*> <*> <*> <*>

4. Оптимизация дебиторской задолженности
4.1. Анализ причин возникновения

и принятие мер по сокращению 
просроченной дебиторской 
задолженности

Проведение анализа 
возникновения 
задолженности, 
взыскание 
задолженности
в судебном порядке

Органы администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно, 
постоянно

Сокращение 
просроченной 
дебиторской 
задолженности за 
исключением сумм, 
безнадежных
к взысканию
(в сравнении
с предыдущим годом)

да/нет да да да да да да да

5. Повышение эффективности процессов прогнозирования и исполнения местного бюджета
5.1. Планирование местного бюджета

в рамках муниципальных 
программ городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Разработка проекта 
решения
о бюджете 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас» 
на очередной 
финансовый год и 
на плановый период

Финансовое управление 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»;
Управление 
экономического 
развития 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно Планирование 
местного 
бюджета в рамках 
муниципальных 
программ

да/нет да да да да да да да

5.2. Совершенствование методологии 
разработки и реализации 
муниципальных программ 
городского округа Архангельской 
области «Котлас»

Актуализация 
порядка разработки 
и реализации 
муниципальных 
программ 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

3 квартал 2017 
года

Внесение изменений 
в Порядок разработки 
и реализации 
муниципальных 
программ городского 
округа Архангельской 
области «Котлас», 
утвержденный 
постановлением 
администрации МО 
«Котлас» от 18.07.2013 
№ 2226

да/нет да нет нет нет нет нет нет

6. Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на местном уровне и оптимизация расходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас»



8

6.1. Повышение эффективности 
использования имущества, 
находящегося в собственности 
городского округа Архангельской 
области «Котлас»

Выявление 
неиспользуемого, 
не эффективно 
используемого или 
используемого не 
по назначению 
муниципального 
имущества, 
закрепленного за 
муниципальными 
предприятиями и 
муниципальными 
учреждениями, 
изъятие его в казну 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас».
В отношении 
муниципального 
имущества казны 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас», 
свободного от 
договорных 
отношений:
- передача в 
хозяйственное ведение 
муниципальных 
предприятий 
или оперативное 
управление 
муниципальных 
учреждений;
- передача в аренду 
(пользование);
- включение в 
прогнозный план 
(программу) 
приватизации 
объектов 
муниципальной 
собственности 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас» 
для осуществления 
продажи.

Комитет по управлению 
имуществом 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно Бюджетный эффект Тыс. рублей <*> <*> <*> <*> <*> <*> <*>

6.2 Мониторинг муниципального 
долга

Подготовка 
отчетности

Финансовое управление 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

Ежегодно Проведение оценки 
объема
и структуры 
муниципального долга

да/нет да да да да да да да

--------------------------------
<*> Показатель отражается по результатам выполнения мероприятий за отчетный период.».



9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 марта 2023 г. № 616

г. КОТЛАС

Об отмене аукциона в электронной форме на право заключения договоров аренды земельных участков, назначенного на 28 апреля 2023 года по лоту №5 
(извещение о проведении аукциона №22000093110000000019 от 20 марта 2023 г.)

Рассмотрев материалы дела, принимая во внимание ближайшую перспективу утверждения новых Генерального плана городского округа Архангельской области «Котлас» и Правил землеполь-
зования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», которыми будут установлены новые предельные параметры разрешённого строительства объектов капитального строитель-
ства, существенно отличающихся от действующих  в настоящее время Правил землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас» (утв. постановлением Министерства 
строительства и архитектуры Архангельской области от 25.06.2020 г.  № 57-п (в ред. с изм. от 2 ноября 2020 № 74-п, от 16 июля 2021 № 36-п, от 21 октября 2021 № 62-п), в целях исключения на-
рушения порядка проведения торгов и недопущения нарушения прав и законных интересов лиц, заинтересованных в участии на торгах, руководствуясь пунктом 15 Извещения (информационного 
сообщения) о проведении аукциона в электронной форме на право заключения договоров аренды земельных участков (утв. постановлением администрации городского округа «Котлас» от 17 марта 
2023 г. №596), статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Отменить по Лоту №5 (земельный участок с кадастровым номером 29:24:050105:1698, адрес: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Архангельской области «Котлас», 
город Котлас, улица Стефановская, земельный участок 32; площадь 10002 кв.м; категория земель: земли населенных пунктов; вид разрешённого использования: среднеэтажная жилая застройка; 
территориальная зона: зона застройки среднеэтажными жилыми домами (ЖС); Ограничения и обременения: в ЕГРН данные отсутствуют) аукцион в электронной форме, открытый по составу 
участников и по форме подачи предложений о цене (размере годовой арендной платы), на право заключения договоров аренды земельных участков, назначенный к проведению на электронной 
площадке АО «Сбербанк – АСТ» (адрес: https://utp.sberbank-ast.ru/, торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав» на 28 апреля 2023 года в 10 часов 00 минут (Извещение о проведении 
аукциона №22000093110000000019 от 20 марта 2023 г.). 

2. Постановление администрации городского округа «Котлас» от 17 марта 2023 г. №596 «О проведении 28 апреля 2023 года аукциона в электронной форме на право заключения договоров аренды 
земельных участков» изменить, исключив Лот №5 из пункта 1 постановления из  раздела 5 Приложения №1 к данному  постановлению.   

3. Организатору аукциона – Комитету по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» до дня начала приёма заявок (до 24 марта 2023 г.) разместить 
настоящее постановление в Извещении о проведении аукциона №22000093110000000019 от 20 марта 2023 г. на сайте Оператора электронной площадки (http://utp.sberbank-ast.ru), официальном сайте 
Российской Федерации в сети «Интернет» ГИС Торги  (https://torgi.gov.ru/new/).  

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию в местном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и разме-
щению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (https://www.kotlas-city.ru/). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
Сопова В.Н.  

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



10

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «22» марта 2023 г. № 618

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы», 

утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 19 сентября 2019 года № 1751 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года 
№ 2226 (с изменениями от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 19 сентября 2019 года № 1751 (с изменениями от 13 января 2020 года № 25, 
от 21 февраля 2020 года № 336, от 24 апреля 2020 года № 773, от 9 июля 2020 года № 1215, от 24 декабря 2020 года № 2675, от 20 января 2021 года № 89, от 3 февраля 2021 года № 192, от 11 марта 
2021 года № 433, от 22 июля 2021 года № 1433, от 19 августа 2021 года № 1655, от 10 ноября 2021 года № 2359, от 20 января 2022 года № 102, от 17 марта 2022 года № 519, от 14 июля 2022 № 1373, 
от 27 сентября 2022 года № 1902, от 12 января 2023 года № 21) (далее – Программа), следующие изменения:

1.1 в Паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.2 в разделе 4. Ресурсное обеспечение Программы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 157 329,3 тыс. руб.»;
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
1.3 в Паспорте подпрограммы «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» из-

ложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
1.4 в разделе 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 71 543,2 тыс. руб.»;
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
1.5 в Паспорте подпрограммы «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;
1.6 в разделе 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 83 255,4 тыс. руб.»;
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;
1.7 Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению
1.8 Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» В.Н. Сопова.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



11
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации городского округа «Котлас» 
от «22» марта 2023 г.  № 618 

Паспорт 
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы» 

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования - 157 329,3 тыс. руб.,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 136  929,3 тыс. руб., средства 
областного бюджета – 20 400,0 тыс. руб.:
2020 год – 19 260,3 тыс.руб.
2021 год – 41 405,8 тыс.руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 11 400,0 тыс. 
руб.)
2022 год – 32 186,4 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 9 000,0 тыс. 
руб.)
2023 год – 25 417,9 тыс. руб.
2024 год – 22 493,9 тыс. руб.
2025 год – 16 565,0 тыс. руб.
2026 год – 0,0 руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при формировании проекта бюджета городского округа «Котлас» на 
очередной финансовый год и плановый период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрациигородского округа «Котлас»  

от «22» марта 2023 г.  № 618 

Таблица № 2   
Распределение объемов финансирования Программы по источникам расходования средств и годам

(тыс. руб.)

Источник финансирования

Объем финансирования, всего

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по Программе 157 329,3 19 260,3 41 405,8 32 186,4 25 417,9 22 493,9 16 565,0 
                      
-   

в том числе                

местный бюджет 136 929,3 19 260,3 30 005,8 23 186,4 25 417,9 22 493,9 16 565,0 
                      
-   

средства областного бюджета 20 400,0   11 400,0 9 000,0        



12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «22» марта 2023 г.  № 618

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас»» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы»

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы – 71 543,2 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 71 543,2 тыс. руб.:
2020 год – 10 052,9 тыс. руб.
2021 год – 10 511,2 тыс. руб.
2022 год – 11 131,1 тыс. руб.
2023 год – 13 518,0 тыс. руб.
2024 год – 13 165,0 тыс. руб.
2025 год – 13 165,0 тыс. руб.
2026 год – 0,00 руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на 
очередной финансовый год и плановый период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «22» марта 2023 г.  № 618 

Таблица № 2   
Распределение объемов финансирования Программы по источникам расходования средств и годам

 (тыс. руб.)

Источник 
финансирования Объем 

финансирования, всего

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по 
Программе 71 543,2 10 052,9 10 511,2 11 131,1 13 518,0 13 165,0 13 165,0 -   

в том числе                

местный бюджет 71 543,2 10 052,9 10 511,2 11 131,1 13 518,0 13 165,0 13 165,0 -   



13
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к постановлению администрации городского округа «Котлас» 
от «22» марта 2023 г.  № 618 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас»

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы»

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы – 83 255,4 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 62 855,4 тыс. руб., средства 
областного бюджета – 20 400,0 тыс. руб.:
2020 год – 8 780,5 тыс. руб.
2021 год – 30 487,6 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 11 400,0 тыс. руб.)
2022 год – 20 760,4 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 9 000,0 тыс. руб.)
2023 год – 10 498,0 тыс. руб.
2024 год – 9 328,9 тыс. руб.
2025 год – 3 400,0 тыс. руб.
2026 год – 0,0 руб. 
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на 
очередной финансовый год и плановый период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «22» марта 2023 г.  № 618

Таблица № 2  
Распределение объемов финансирования подпрограммы по источникам расходования средств и годам  

(тыс. руб.)                                                               

Источник 
финансирования

Объем 
финансирования, 

всего

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по Программе 83 255,4 8 780,5 30487,6 20760,4 10498,0 9 328,9 3 400,0 -   

в том числе                

местный бюджет 62 855,4 8 780,5 19087,6 11760,4 10498,0 9 328,9 3 400,0 -   
средства областного 
бюджета 20 400,0   11400,0 9 000,0        



14

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к постановлению администрации городского округа «Котлас»   

от «22» марта 2023 г.  № 618

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом
администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

на 2020- 2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
 «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы» 

Наименование мероприятия подпрограммы Объем финансирования, тыс. руб.
в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Обеспечение функционирования 
деятельности Комитета по управлению 
имуществом городского округа «Котлас»

71 543,2 10052,9 10511,2 11131,1 13518,0 13165,0 13165,0 -   

ИТОГО 71 543,2 10052,9 10511,2 11131,1 13518,0 13165,0 13165,0 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к постановлению администрации городского округа «Котлас»   

от «22» марта 2023 г.  № 618

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
на 2020-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 

«Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы» 

Наименование мероприятия подпрограммы
Объем финансирования, тыс. 

руб.

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Ремонт объектов недвижимого имущества 1 764,4 471,9 145,8 626,7 520,0 -      

2. Разборка объектов недвижимого имущества 18 670,3 -   9 600,0 1 581,5 1 560,0 5 928,9    

3. Инвентаризация объектов недвижимости 1 733,1 180,0 937,4 515,7 100,0      



15

4. Содержание муниципального имущества 38 981,8  8 128,6 7 173,1 8 562,1 8 318,0 3 400,0 3 400,0  

5. Создание и приобретение муниципального имущества 22 105,7 -   12631,3 9 474,4        
6. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных 
предприятий и учреждений, увеличение уставного фонда 
муниципальных предприятий, приватизация муниципальных 
предприятий -   -   -   -          

83 255,3  8 780,5 30487,6 20760,4 10498,0 9 328,9 3 400,0 -   

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «22» марта 2023 г. № 620

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Котлас» от 24 ноября 2020 года № 2254 

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Кот-
лас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа «Котлас» от 24 ноября 2020 года № 2254 «О комиссии по подведению итогов финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального предприятия «Горводоканал», изложив приложение 1 к постановлению в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» А.А. Норицына.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «22» марта 2023 г. № 620

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «24» ноября 2020 г. № 2254

Состав 
комиссии по подведению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия «Горводоканал»

Норицын А.А. - председатель комиссии, начальник Управления городского хозяйства городского округа «Котлас»;



16

Деньгин Е.В. - заместитель председателя комиссии, начальник Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»;

Захарова Г.А. - секретарь комиссии, главный специалист Отдела экономики и муниципальных программ Управления экономического развития администрации городского округа 
«Котлас».

Члены комиссии: 

Корякина Е.В. - заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Финансового управления городского округа «Котлас»;

Хлестова С.В. - начальник Отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер Управления городского хозяйства городского округа «Котлас»;

Башарина Н.С. - консультант Финансового управления городского округа «Котлас»;

Козлова С.Н. - председатель Контрольно-счетной палаты городского округа «Котлас» (по согласованию);

Бардачева О.В. - заместитель руководителя Контрольно-правового отдела Аппарата Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);

Степанов А.Ю. - председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);

Зильберг О.М. - депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию).

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): 

муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»
 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).

Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.
Подписано к печати 23.03.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 8.

Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 24.03.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


